UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Analysis Methodica Ivris Pontificii

Venator, Daniel

[S.I.], 1579

VD16 V 541

De Conditionibvs Appositis in desponsatione, vel in alijs contractibus.
Titulus V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

DE CONDITIONIBVS APPONITIS
in desponsatione, vel in alijs
contractibus.

Titulus V.

Continuatio.

Svprà notatum est, sponsalia vel purè, vel conditionis adiectione contrahi. Quæ igitur cōditiones sint, & quid in spōsalib⁹, quibus apponuntur, operentur? hoc titulo traditur.

Quæ dicuntur sponsalia Conditionalia?

Quibus voluntate contrahentium adiecta est conditio ad differendum, firmandum, vel infirmandum matrimonium, c. super eo, extr. eodem.

Quotuplex Conditio quæ sponsalibus adiici solet?

Glos. in c. fin. ext. eod. & Hostiens. in §. quæ cōditio quadruplicem asserunt: 1. Honesta & possibilis. Et hæc rursus vel voluntaria, vel necessaria. 2. In honesta & possibilis. 3. Honesta & impossibilis. 4. In honesta & impossibilis.

Quid est honesta & possibilis Conditio voluntaria?

Est, quæ ex voluntate contrahentium proficiuntur, nec contra matrimonij consensum, vel aliquid turpitudinis, vel impossibilitatis, in se cōtinet: immo suspendit consensum, donec conditio existat, vel non est, nisi existat. Ut: si placuerit parentibus tuis, ducam te in vxorem.

Ecc 4

Quæ

*Quæ dicitur possibilis & honesta Conditio
necessaria?*

*Quæ necessariò ad ipsum requiritur: ita, vt
si non adjiciatur, cō tractus reddatur nullus. Vt:
contraho tecum, si facta fueris Christiana, c. non
oportet, 28. quæst. 1.*

Quid est Conditio inhonestæ & possibiliæ?

*Est, quæ manifestam in se habet turpitudi-
nem, nec obstat implendi eam aliqua difficultas
vel impossibilitas. Et hæc est aut cōtra matrimo-
nij substantiam. Vt: contraho tecum, si prolem
vitraueris: si te adulterādam tradideris: si melio-
rem non potero inuenire, c. aliquando, 32. q. 2.
Aut non est contra substantiam matrimonij. Vt:
contraho tecum, si hominē interficeris: aut fur-
tum, vel rapinam, commiseris, c. fin. ext. eod.*

Quid est Conditio honestæ & impossibiliæ?

*Conditio honesta & impossibilis est, quæ
nulla vitiatur turpitudine, sed talis est quæ, ob-
stante impossibilitate, nullo modo impleri po-
test. Vt: daco te in uxorem, si cœlum digito teti-
geris: si mare exhauseris: si imperium mihi de-
ris, c. i. extr. eod.*

Quid est inhonestæ & impossibiliæ?

*Quæ, sicuti multum turpitudinis in se habet,
ita nullo modo impleri potest. Vt: duc te in u-
xorem, si hodiè in Hispania & Gallia populo
publicè concionata fueris, arg. c. noua quædam,
extr. de pœnitentia.*

*Quæ causa Efficiens?
Consensus contrahentium ad suspenden-
dum,*

dum, impediendum, vel non impediendum matrimonium.

Quod Subiectum?

Personæ contrahentes & adiçientes contra sui conditionem talem.

Quod Obiectum

Verba de præsenti; quorum effectus, cōditionis adiectione, suspenditur, vt in vim verborū de futuro efficientium sponsalia de futuro valere videantur, Panor, in c. per tuas, extr. de cōd, appos.

Quæ Forma?

Formam contrahendi adiectæ cōditionis qualitas variat: fiunt enim sponsalia conditionalia plerūq; per verba de præsenti, adiecta conditione una, ex quadruplici conditionum genere prænotato.

Quis Finis & Effectus?

1. Conditio honesta & possibilis adiecta, suspendit contractum matrimonium, ita, vt non teneatur ante conditionis euentum ipsum consummare, c. super eo, extr. eod. 2. Conditio honesta, vel possibilis, si existat firmatur cōtractus: quod si non existat, dissoluitur, c. de illis, ext. eo. 3. Si ante euentum conditionis honestæ & possibilis apposicæ, carnalis copula intercedat, purum matrimonium efficitur: Et eoipso à conditione recessum videtur, c. per tuas, &, c. de illis, extr. eod. 4. Sponsalia sub honesta & possibili conditione contracta rationem sponsaliorū de futuro habent: ergo facultas pœnitendi permititur, Panor. in c. per tuas, extr. eod. 5. Sponsa,

Eee 5

lia-

§1. ANALYS. IVRIS PONTIFICII

Iia sub honesta & possibili conditione, contracta inducunt publicę honestatis iustitiam, impecientem inter sponsam & consanguineos spōsi, vel inter sponsum, & consanguineos sponsę matrimonium contrahēdum, c. sponsam alterius, extr. de sponsa. 6. Conditio inhonestā & possibilis, quæ est contra matrimonij substantiā dissoluit sponsalia: ita, vt nec post secutam copulā carnalem confirmentur. Quia hic nullus est consensus, nec matrimonium, vt c. solet, &, c. aliquādo, 34. quæst. 2. &, c. fin. extr. eod. secus est, si non sit contra substantiam matrimonij: tunc enim, pro non adiecta, habetur: & ideo tenet matrimonium, c. 1. &, c. fin. extr. eod. Nec obstat, si dicatur inhonestam conditionem esse impossibilem, c. faciant, 20. quæst. 2. Impossibilem autem conditionem vitiare contractum, l. impossibilis, ff. de verborum obligat. Hoc enim specialiter & fauore matrimonij introductum est, vt ipsum sub inhonestā & possibili, vel impossibili conditione contractum teneant, & conditio pro nō scripta habeatur, Hostiens. in §. quæ conditio: hoc titulo. 7. Conditio honesta & impossibilis non vitiat sponsalia, sed fauore matrimonij, pro non adiecta, habetur, c. si conditiones, extr. eod. 8. Conditio inhonestā & impossibilis, etiam fauore matrimonij, habetur pro non adiecta: Nam ipsa conditio frangitur, & matrimonium firmatur, c. 1. &, c. fin. extr. eod.

Quæ Pugnantia?

Sponsalia pura, turpitudo, impossibilitas.
Quia sponsalia sub cōditione inhonestā vel impossibili

possibili contracta cùm conditio non adesse videatur, pura sunt, copula carnalis, superuenientia sponsalia de p̄senti, dissensus utriusq; contrahentium, fornicatio carnalis, vel spiritualis superueniens affinitas, quæ nuptias impeditat.

AXIOMATA.

Sin contractu matrimonij adiicitur conditio turpis, vel impossibilis, habetur pro non adiecta, nisi sit contra substantiam matrimonij. Qui tunc viciat contractum, si conditiones, extr. eod.

Qui sub honesta conditione sponsalia contrahit, & ante conditionis euēntum despensatam cognoscit, à conditione recedit, & matrimonium purè contraxisse intelligitur, c. per tuas, extr. eod.

Contrahens matrimonium, sub conditione possibili et honesta, ante conditionis euēntum non tenetur matrimonium consummare: imo paenitere potest, & ad alias nuptias conuolare, c. super eod. Panor. in c. per tuas. extr. eod.

Conditio non improbata suspendit contractum, c. de illius, extr. eod.

Defectus turpis conditionis nō viciat contractum, sed ipsa viciatur & censetur matrimonium, nulla adiecta conditione, contractum, c. i. extr. eod.

QVI CLERICI VEL VOVENTES MATRIMONIUM CONTRAHERE POSSUNT.

Titulus VI.

Llis clericis matrimonium contrahere licetum est, qui in minoribus Ordinibus sunt, c. si quis distinctione 32. Non autem qui in sacris